
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO SICUREZZA E FACILITY 

MANAGEMENT 

Resp. Ing. Michele Pompili 

SERVIZIO SICUREZZA, AMBIENTE E SERVIZI GESTIONALI POLI 

UNIVERSITARI  

Resp. Ing. Filomena Savini 

UFFICIO SERVIZI GESTIONALI POLO CENTRO E FUNZIONALITÀ AREE E 

SPAZI DIDATTICI E DI LAVORO  

Resp. Geom. Roberta Guercio 

 

DB 

 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SICUREZZA AMBIENTE E SERVIZI GESTIONALI POLI UNIVERSITARI 

 

VISTI   il D. Lgs. 36/2023- Nuovo Codice degli appalti;  

 •  l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 

CONSIP; 

 

 •  l’art. 1 della L. 296/2006 co. 450 e s.m.i. circa l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 

 •  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 •  l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e 

loro successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 

“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 

  • la Delibera del C. di A. del 30/10/2018 relativa all’accantonamento “incentivi 
per funzioni tecniche” ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con L. 29/07/2021 n. 108; 

 

  • il Decreto del Direttore Generale n.688 del 20.12.2022 con oggetto 
“Organizzazione dell’Ateneo a decorrere dal 1° gennaio 2023”; 

PREMESSO  che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.110 del 19 aprile 2023 è stata 
autorizzata l’indizione della procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del medesimo D. Lgs. 50/2016, per all’affidamento della 
fornitura e posa in opera di arredo fisso per le nuove aule dell’edificio Murri della 
Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università Politecnica delle Marche, sito in 
località Torrette di Ancona, per un importo a base di gara di € 276.215,00, 

 

 

 

“Determina a contrarre semplificata n. 2396/2023 – prot. n. 0197524 del 29/09/2023” 

Oggetto : Affidamento diretto ex art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per fornitura in opera di scatole 
con prese di rete, per l’arredamento fisso delle nuove aule della Facoltà di Medicina e Chirurgia. Valore 
stimato dell’affidamento ex art. 14 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 pari ad € 63.736,00 oltre IVA e oneri per la 
sicurezza da rischi interferenziali € 75,00 
NUMERO GARA 9303563 CIG A00B5B9729 
 



 

2 

 

 

comprensivo degli oneri per la sicurezza da rischi interferenti, pari a € 375,00, oltre 
l’IVA;  
 
che con Decreto del Direttore Generale n. 226 prot.n. 87971 del 12 maggio 2023 è 
stata approvata la documentazione di gara, predisposta dalla Responsabile Unico 
del procedimento, Ing. Filomena Savini, che prevede l’arredamento fisso delle aule 
in oggetto, completo della fornitura di prese elettriche, gara pubblicata nel portale 
Tuttogare in data 25 maggio 2023; 
 
che con Decreto del Direttore Generale n. 289 prot.n. 143419 del 11 luglio 2023 è 
stata approvata la proposta di aggiudicazione della suddetta procedura alla Lamm 
s.r.l. di San Secondo Parmense (PR), che ha ottenuto, in fase di gara, il punteggio 
totale maggiore, determinato dalla somma dei punteggi parziali di cui ai parametri 
Offerta Tecnica e Offerta Economica, pari a 96,12/100 punti;  
 
che con nota prot. n. 152997 del 20 luglio 2027 il Responsabile del procedimento, 
Ing. Filomena Savini, ha dato avvio all’esecuzione anticipata delle attività, nelle 
more delle verifiche richieste dalla vigente normativa. 
 

che con Delibera del Consiglio di amministrazione n.219 del 26 giugno 2023 è stata 

approvata la perizia di variante suppletiva al Contratto di Appalto per la 

realizzazione dei lavori di costruzione delle nuove aule didattiche della Facoltà di 

Medicina e Chirurgia, che prevede un adeguamento degli impianti finalizzato alla 

trasformazione delle aule didattiche già progettate, in aule idonee ad ospitare 

concorsi ministeriali svolti con l’ausilio di apparati informatici, come da richiesta del 

responsabile ICT del 21.06.2023; 

che con Contratto rep. n. 3651, racc. n. 78, del 7 settembre 2023 è stata affidata, 

all’Impresa Lamm s.r.l. di San Secondo Parmense (PR), la fornitura dell’arredamento 

fisso per attrezzare le suddette aule, completo della fornitura di prese elettriche; 

che a seguito della variante di progetto autorizzata con Delibera del Consiglio di 

amministrazione n.219 del 26 giugno 2023, si rende necessario integrare 

l’arredamento fisso fornito dalla Lamm s.r.l. con scatole da incasso provviste, 

ognuna, di nr.2 prese di rete RJ45 alloggiate nelle canaline passacavi, ispezionabili, 

non previste nel Contratto rep. n. 3651, racc. n. 78, del 7 settembre 2023; 

che i Responsabili dell’Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management, Ing. Michele Pompili, del Servizio ICT, Ing. Giovanni Marconi ed il 
Direttore dei Lavori, Ing. Enrico Mugianesi concordano di affidare la fornitura delle 
suddette scatole da incasso con prese di rete alla ditta Lamm s.r.l. per mantenere la 
validità delle certificazioni e la garanzia del prodotto fornito con Contratto rep. n. 
3651, racc. n. 78, del 7 settembre 2023; 



 

3 

 

 

 

NOMINATO  il Responsabile Unico del Progetto nella persona della Ing. Filomena Savini, 

Responsabile del Servizio Sicurezza, Ambiente e Servizi Gestionali Poli Universitari 

in virtù del Decreto del Direttore Generale n. 62 del 06/02/2023; 

 

INDIVIDUATO   il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona del geom. Roberta Guercio;  

CONSIDERATO  che la fornitura in parola non è presente in nessuna convenzione Consip attiva;  

VISTO  il Disciplinare di Gara, completo dei seguenti allegati:  
- Disciplinare di affidamento e relativi allegati (DGUE Allegato 1); 
- Ulteriori dichiarazioni (Allegato 2); 
- Dichiarazioni art. 94 e 95 (Allegato 3); 
- Dichiarazioni art. 94 c. 1 e c.2 personali (Allegato 3bis) 
- Protocollo di Legalità (Allegato 4); 
- Dichiarazione integrativa (Allegato 5); 
- Dichiarazione informativa ai sensi dell’art. 13 Reg. UE 2016679 (GDPR) 

(Allegato 6); 
- Schema di offerta economica (Allegato 7); 
- Capitolato d’Appalto (Allegato 8); 
-          DUVRI (Allegato 9) 
- Dichiarazione trattamento dati personali (Allegato 10) 
- Nomina del Responsabile “esterno” del trattamento dei dati personali 

(Allegato 11); 
-          Comunicazione del Conto corrente dedicato (Allegato 12); 
-          Dichiarazione di assolvimento dell’imposta di bollo (Allegato 13). 

 

    
CONSIDERATO che l’arredamento fisso proposto dalla ditta Lamm s.r.l. potrebbe essere integrato 

alloggiando nelle canaline passacavi ispezionabili, oltre alle prese elettriche 

previste in Contratto, ulteriori scatole con prese di rete, di caratteristiche 

analoghe; 

 

VISTO Il preventivo di spesa della ditta Lamm s.r.l. che prevede la fornitura delle scatole 

da incasso provviste, ognuna, di nr.2 prese di rete RJ45, in oggetto, compresa la 

fornitura di cavo Ethernet rete LAN Cat6 RJ45 della lunghezza di cm.100 (n.92 da 

2 prese per le aule da 46 posti e n. 192 da 2 prese per le aule da 192 posti), 

dell’importo complessivo di € 63.736,00 oltre IVA 22%; 

 

PRESO ATTO l’offerta dell’operatore economico Lamm s.r.l. soddisfa pienamente le esigenze di 

questa Amministrazione, in rapporto alla qualità del materiale e al prezzo 

proposto, che risulta pertanto congruo;  

 

VISTA  la Trattativa diretta MEPA n. 3744376 pubblicata in data 20/09/2023 con termine 

di scadenza per la presentazione dell’offerta fissato al 22/09/2023, alla quale è 

 



 

4 

 

 

stato invitato l’operatore economico - Lamm s.r.l. di San Secondo Parmense 

(PR);  

CONSIDERATO che in risposta alla predetta TD MEPA la “Lamm s.r.l.” ha presentato un’offerta 
di € 63.736,00 oltre IVA e oneri per la sicurezza da rischi interferenziali € 75,00 
per la fornitura in oggetto; 
 

 

RITENUTA l’offerta presentata, secondo le caratteristiche ivi indicate, con dettaglio delle 

caratteristiche tecniche di predetta fornitura, rispondente alle esigenze di questa 

amministrazione; 

 

DATO ATTO che si è comunque proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1 - 12 del 

D.Lgs. 36/2023, all’ art. 49 del D.Lgs. 36/2023 con particolare riguardo alla 

rotazione e all’art. 14 co. 6 riguardo al divieto di artificioso frazionamento della 

spesa; 

 

VISTO Il Quadro Economico di Progetto (QEP) del presente affidamento: 

A) Importi per la fornitura:  

- aa) Importo della fornitura a base di gara                                   € 63.736,00+IVA  

- aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze                           € 75,00 

- aaaa) Contributo ANAC                                                             € 35,00 

- Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo ANAC € 63.846,00+IVA 

 

B) Somme a disposizione:  

- bb) Imprevisti (10% su aa)                                                              € 6.373,60 
- bbb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

1,60% dell’importo a base di gara                                                € 1.020,98 
- bbbb) I.V.A. 22%                                                                               € 15.440,61 
- Totale somme a disposizione                                                         € 22.835,19 

 
Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)                              € 86.681,19 

 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, con particolare riguardo all’art. 2, 

che dispone in capo alla stazione appaltante l’obbligo di contribuzione a favore 

della predetta Autorità, quantificato nel caso specifico in € 35,00; 

 

CONSIDERATO che la spesa totale di cui al suindicato Q.E.P., pari ad € € 86.681,19 graverà sul 

Progetto: Progetto: 280500_PO_16/2020_NUOVE_AULE_POLO_MURRI, voce di 

costo CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi edilizi su immobili ‐ opere in corso” di cui si 

attesta la disponibilità; 

 



 

5 

 

 

CONSIDERATO  che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato in 

modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma telematica 

di CONSIP/MEPA; 

 

CONSIDERATO  che l’affidamento in questione, non è stato inserito nel programma biennale dei 

servizi e delle forniture ex art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 anni 2023/2024; 

 

RITENUTO  pertanto, che al momento sussistano le condizioni per procedere all’affidamento 

in questione; 

 

CONSIDERATO   che per espressa previsione dell’art. 18, co. 3, lett. d) del D. Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di “stand 

still” per la stipula del contratto; 

 

CONSIDERATO  che la società Lamm s.r.l. ha dichiarato di essere in possesso di precedenti 

esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento e che pertanto risulta 

rispettato il requisito di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO  dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti ex artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023 sull’operatore economico Lamm s.r.l.;  

 

CONSIDERATO   che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 

è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, 

liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: 

www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – 

“Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente 

per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento della fornitura in opera 

di scatole con prese di rete per nuove aule della Facoltà Medicina” e sul MIT; 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente Determina 

 

✓ di nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona del geom. Roberta Guercio; 

✓ di aggiudicare la fornitura in opera di scatole con prese di rete, per l’arredamento fisso delle 
nuove aule della Facoltà di Medicina e Chirurgia a favore dell’Impresa Lamm s.r.l. di San Secondo 
Parmense (PR) che ha presentato un’offerta pari a € 63.736,00 oltre IVA e oneri per la sicurezza 
da rischi interferenziali € 75,00; 

✓ di stipulare il contratto in modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma 
telematica di CONSIP/MEPA subordinatamente: 



 

6 

 

 

➢ all’acquisizione di garanzia definitiva ai sensi dell’art.53 c.4 del D.Lgs. 36/2023 e con le 
modalità di cui all’art. 106 del D.Lgs. 36/2023; 

➢ alla verifica dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo;  

✓ di provvedere al pagamento della somma di € 35 come disposto dalla Delibera n. 621 del 20 
dicembre 2022 dell’ANAC; 

✓ di approvare il seguente Quadro Economico di Progetto: 

A) Importi per la fornitura:  

- aa) Importo della fornitura a base di gara                         € 63.736,00+IVA  

- aaa) Oneri per la sicurezza da interferenze                              € 75,00 

- aaaa) Contributo ANAC                                                                € 35,00 

- Totale fornitura, oneri per la sicurezza e contributo ANAC  € 63.846,00+IVA 

 

B) Somme a disposizione:  

- bb) Imprevisti (10% su aa)                                                          € 6.373,60 

- bbb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

1,60% dell’importo a base di gara         € 1.020,98 

- bbbb) I.V.A. 22%                                                                           € 15.440,61 

- Totale somme a disposizione                                                € 22.835,19 

Totale Quadro Economico di Progetto (A+B)                              € 86.681,19 

 
✓ di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento pari ad € 86.681,19 graverà sul Progetto: 

280500_PO_16/2020_NUOVE_AULE_POLO_MURRI, voce di costo CA.1.A.01.02.07.03 
“Interventi edilizi su immobili ‐ opere in corso” di cui si attesta la disponibilità; 

✓ di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 

 

(f.to) LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SICUREZZA AMBIENTE E SERVIZI GESTIONALI 

POLI UNIVERSITARI 
Ing. Filomena Savini 

 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di 
Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” 
– “Affidamento della fornitura in opera di scatole con prese di rete per nuove aule della Facoltà Medicina” e sul , per l’arredamento fisso 
delle nuove aule della Facoltà di Medicina e Chirurgia in data: 12 Ottobre 2023. 


